
DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMMINISTRATORE UNICO 

Nr. 108 del 25 Ottobre 2019 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO SIG. LUCA AMENDOLA 

 

VISTO il verbale del 20/10/2016 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il sottoscritto Luca 

Amendola, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti l'attività contrattuale; 

 

VISTO lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI gli atti societari interni; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014  in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

 

VISTA in particolare la Direttiva UE n. 24/2014, art. 10 lettera f) in base al quale la direttiva non si applica 

agli appalti pubblici di servizi “concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano correlati all’emissione, 

alla vendita, all’acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici ed i relativi atti 

attuativi (da ora anche solo "D.Lgs. 50/2016" o "Codice"); 

 

VISTE in particolare le previsioni di cui alle lettere  e) ed f) del comma 1 dell’art. 17 del citato D. Lgs. 

50/2016 in base alle quali le disposizioni del Codice non si applicano agli appalti “concernenti servizi 

finanziari relativi all'emissione, all'acquisto, alla vendita e al trasferimento di titoli o di altri strumenti 

finanziari ai sensi del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, e successive modificazioni, servizi forniti da 

banche centrali e operazioni concluse con il Fondo europeo di stabilità finanziaria e il meccanismo europeo 

di stabilità” nonché a quelli “concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano correlati all'emissione, 

alla vendita, all'acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari”;  

 

VISTE altresì le previsioni di cui agli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, 

che per i contratti di importo inferiore ad Euro 40.000,00 consentono di provvedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che la Società ha necessità di eseguire svariati interventi di manutenzione straordinaria dei 

cimiteri dalla stessa gestiti, non volendo ricorrere alla liquidità attualmente disponibile nelle casse 

aziendali, la quale dovrà mantenere l'attuale consistenza per poter far fronte alle necessità che si 

manifesteranno fino alla scadenza contrattuale della società;  

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquisire le risorse economiche indispensabili per l’esecuzione degli 

interventi sopra descritti attraverso l’affidamento di un servizio finanziario relativo alla erogazione di un 

mutuo chirografario di importo pari ad € 500.000,00; 

 

RITENUTO di dover affidare un appalto di servizi finanziari concernente l'erogazione di un finanziamento 

(mutuo chirografario) della durata di anni 7 per un importo pari a Euro 500.00,00; 

 

CONSIDERATO altresì che l’importo dell’appalto di servizi in questione (da calcolarsi sugli onorari, le 

commissioni da pagare, gli interessi e le altre forme di remunerazione) è inferiore ad € 40.000,00 e per lo 

stesso, pertanto, laddove fosse applicabile il Codice, sarebbe comunque possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi degli artt. 

32 comma 2 ultimo cpv e art. 36 comma 2 lettera a) del Codice; 

 



RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria 

 

DETERMINA 

 

- Di nominare come RUP della presente procedura la Sig.ra Elena Graverini; 

 

- Che sia avviata la procedura di affidamento del contratto di appalto di servizi “esclusi” ai sensi dell'art. 

17 d. lgs. 50/2016 concernente contestualmente l'erogazione di un finanziamento (mediante mutuo 

chirografario); 

 

- Il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge, e dunque tra l'altro a: 

1. acquisire il CIG in modalità smart; 

2. individuare e interpellare un operatore economico; 

3. concludere la procedura di affidamento nei termini e nei modi di legge; 

4. dare corso ai controlli di legge sull'aggiudicatario; 

5. post-informazione (pubblicazioni e notifiche) come per legge. 

 

- Il contratto sarà affidato e eseguito alle condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto 

qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

a) Durata del contratto: 7 anni 

b) Importo del finanziamento: euro 500.000,00 

c) Condizioni: tasso fisso o variabile, con opzione di rinegoziazione senza penali; 

 

- L'aggiudicazione sarà approvata dall'Amministratore Unico solamente previa approvazione 

dell'Assemblea dei Soci, così come previsto dall'art. 9 comma 4 lettera I dello Statuto Societario, 

trattandosi di atto gestionale, ancorché rientrante nella competenza dell'Organo Amministrativo, il cui 

valore supera i 250.000,00 Euro; 

 

Resteranno acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

specialmente le attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali e speciali prescritti 

 

Il  contratto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico. 

 

        Amministratore Unico 

            Luca Amendola 

 


